




J f J ' J I 

Publicatiile 
' 

Bibliotecii Municipale B. P. HASDEU 

CATALOG 
·-c;_J 

Chişinău, 2007 



czu 016:027.52(478-25) 
p 99 

Concepţie şi realizare: Biblioteca Municipală „B. P. Hasdeu" 
Departamentul Marketing 
CID „Chişinău" 

Responsabil de ediţie: dr. conf. univ. Lidia KULJKOVSKI 

Echipa de creaţie: Genoveva S~OBIOALĂ, Taisia FOIU, Rodica TCACI 
Lectori: Genoveva SCOBIOAIA, Vlad POHIIA 
Procesare computerizată şi machetare: Rodica TCACI 

Publicaţiile Bibliotecii Municipale „B. P. Hasdeu" : cat. / resp. 
ed. : Lidia Kulikovski. - Ch. : Bibl. Mun. „B. P. Hasdeu", 2007 
(fipogr. „Elan Poligraf'). - 64 p. 

ISBN 978-997 5-9665-7-3 
300 ex. 

016:027 .52( 4 78-25) 
p 99 



J I J f I 
' J 

I 

Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu" 

reprezintă de 130 ani referenţialul cultural al 

municipiului Chişinău, evoluînd în timp de la o 

bibliotecă-depozit de carte la o instituţie de 
proporţii impresionante, viabilă, dinamică şi 

care, înmagazinează, susţine, promovează şi 

diseminează certe valori culturale şi intelectuale. 

BM nu este numai o instituţie purtătoare de 

informaţii, nu este numai un intermediar între 

cititor/utilizator şi editor - ea produce singură o 

bună parte din informaţie, realizînd diverse baze 

de date şi elaborînd o serie de lucrări ştiinţifice: 

alternînd de la bibliografii şi biobibliografii 

(exhaustive şi selective), studii documentare la 

manuale de specialitate, monografii, ghiduri de 

instruire etc., investind, astfel, în viitorul naţiunii. 
Activitatea de cercetare la BM este vastă 

şi diversă, însă pentru o cunoaştere mai 

aprofundată a ei am constituit acest catalog, care 

este un bilanţ preliminar şi, concomitent, o 

amplă imagine a efortului făcut pentru 

mentinerea şi transmiterea valorilor nationale 
' ' 

către generaţiile actuale, dar şi posterităţii. 

Repertoriul lui cuprinde cele mai reprezentative 
lucrări elaborate de colaboratorii bibliotecii, dar 

şi lucrări editate sub auspiciile bibliotecii din 

proiecte comune cu cercetători/bibliografi 

şi editori. 
Catalogul, aşadar, se doreşte un act de 

creaţie final, pentru moment, care sintetizează 

unele rezultate ale procesului de cercetare 

ştiinţifică la BM „B.P. Hasdeu", materializate în 

lucrări editate, care reprezintă surse importante 

pentru informare şi documentare. 
Recunoaşterea rigorilor ştiinţifice şi 

temeinicia lor, au făcut ca o bună parte dintre 

lucrările elaborate de BM să fie apreciate cu 

premii de diferite grade la mai multe concursuri şi 

saloane de carte, naţionale şi internaţionale. 
Aceste publicaţii reprezintă o bază 

, 
documentară substanţială ş1 permit intrarea 

informaţiilor într-un circuit mai larg al 

specialiştilor, dar şi al marelui public care doreşte 

să acceadă la sursa primară. 
La o analiză atentă a publicaţiilor se 

observă preocuparea pentru multiple aspecte -

bibliografii, studii documentare, monografii, 

lucrări metodice, dar şi caracterul multietnic al 

lor. Tocmai acest lucru ne-a determinat să le 

divizăm convenţional în cîteva capitole, iar 

organizarea cronologică oferă posibilitatea de a 

cunoaşte evoluţia în timp a activităţii de 

cercetare, intensitatea activităţii editoriale. 
Cuvîntul introductiv aparţine direc­

torului general al BM, dna dr. conf. univ. Lidia 

Kulikovski, tot ea responsabilă de îngrijirea şi 

editarea majorităţii lucrărilor, şi relevă 

preocuparea pentru studiu şi cercetare a BM. 

Analiza amplă, făcută în acest preambul, 

conturează o imagine clară asupra subiectelor 

3 



abordate, asupra modalităţilor de tratare a lor, o 

evoluare şi evaluare a actului de creaţie ştiinţifică. 
Primul capitol cumulează bibliografii şi 

biobibliografii axate pe punerea în valoare a 

personalităţilor locale, pe valorificarea patrimo­

niului cultural. Acestea cuprind nu numai 

înşiruiri de titluri şi recomandări pentru 

utilizatori, ci şi informaţii ample despre 

personalitatea respectivă şi mai multe reflecţii 

asupra creaţiei sale. 
Bibliografiile selective le-am evidenţiat 

separat nu pentru că ar fi mai puţin importante, 

dar mai ales pentru a atrage atenţia la varietatea 

lor tematică. 
Capitolul doi cuprinde veritabile studii 

documentare, monografii, care se referă la 
aspecte complexe din viaţa bibliotecilor, a cărţii, 

a lecturii etc., iar profunzimea lor lărgesc aria de 
aclr ·sabilitate. 

Sub apitolul viz ·ază asist nţă metodică 

în formarea profesională, reorientată spre 

cerinţele tot mai mari ale utilizatorului, oferind 

idei, sugestii, modele uşor acceptabile în practică. 
În capitolul trei sunt prezentate ediţiile 

periodice ale BM: revista BiblioPolis şi Raportul de 
activitate. 

BiblioPolis, care la început avea doar 48 

pagini a ajuns să insereze material variat pe 120 

pagini, nucleul, constituindu-l, bineînţeles, 

articolele de specialitate şi consemnarea 

actiunilor importante din viata bibliotecară. ' , 
Trebuie menţionat şi aspectul grafic al Raportului 

de activitate şi al revistei BiblioPolis, care, an de an, 

de la un număr la altul, devine tot mai atrăgător. 
În fine, se inserează lista cu premii, 

indicele de nume şi de titluri, care facilitează 
utilizarea acestui catalog. 

Efectuarea cercetărilor necesită muncă 

în echipă, tocmai de aceea am menţionat nu 

numai în descriere (chiar cu riscul de a repeta), 

dar şi la subsolul fiecărei lucrări numele filialelor 

care s-au implicat activ, cu pasiune şi tenacitate în 

această muncă mai deosebită în profesia de 

bibliotecar. 
Cu siguranţă, activitatea de cercetare 

întăreşte prestigiul bibliotecii, o implică în 
competitivitate cu alte biblioteci, contribuie la 

imaginea de ansamblu a ei. BM va rămîne şi în 

continuare un laborator de studiu şi cercetare 

care va pune în valoare tezaurul informaţional 

nou din bibliotecă, relevînd, totodată, gradul de 

profesionalism şi potenţialul ştiinţific al echipei 

Hasdeu. 

Genoveva SCOBIOAIÂ, 
manager Departamentul Marketing 

al BM „B.P. Hasdeu" 

4 



E 

Aniversarea BM „B.P. Hasdeu" este un 

prilej de evaluare a activităţii sale pluriaspectuale. 

Editarea Catalogului publicaţiilor elaborate şi 

editate de BM a fost un imbold de abordare sub 

acest unghi şi a activităţii de cercetare. 

Mulţi specialişti, ca dr., conf. untv. Ion 

Madan, ca Ion Şpac, bibliografi de excelenţă ai RM, 

care desfăşoară cercetare bibliografică şi cunosc ca 

nimeni alţii domeniul bibliografic naţional, au 

analizat activitatea bibliografică şi ştiinţifică des­

făşurată de BM şi filialele ei, au apreciat calitatea, 

l I I I 
I " 

„Un produs bibliogrcific este rezultatul unei cercetări 

mai extinse sau mai restrânse, mai supeificiale sau mai prefunde. " 

Ion Stoica 

cantitatea şi valoarea lucrărilor editate de BM. S-au 

pronunţat pe marginea activităţii de cercetare a 

bibliotecii noastre istoricul Iurie Colesnic, scriitorul 

Ion Hadârcă, academicianul Mihai Cimpoi, dr. 

Gheorghe Buluţă, prof. Ion Stoica, scriitorul şi 

bibliologul Alexe Rău ş.a. 

În perimetru basarabean, spune Alexe Rău, 

mulţi ani şi multe decenii domeniul biblioteconomic 

s-a străduit să-şi impună şi afirme statutul său 

ştiinţific. Recent, Alexe Rău a recunoscut şi con­

tribuţia BM, ca o treaptă, la afirmarea ce se aşteaptă, 

. I 
a acestul statut . 

Iurie Colesnic, scriitor, istoric şi bibliograf, 

reflectând la rolul contemporan al bibliotecii, având 

în vedere BM, scrie: „Biblioteca, în viziunea mea, trebuie 

să devină nu pur şi simplu un focar de cultură, ci un centru 

ştiinţific, în care se sistematizează experienţa acumulată, în 

care se concep strategii de cotmmicare şi se pun în valoare 

lucrări ce ar fi de folos şi contemporanilor, şi urmaşilor". 

„ .. . La această frontieră a statisticii şi creaţiei ştiinţifice, 

continuă Iurie Colesnic, biblioteconomia este privită de 

{ . .] administraţia Bibliotecii Municipale ca o formulă 

1Rău,Alexe. Spititttfştiinţiftcîn biblioteconomie// Gazeta bibliotecarului. - 2006. -Nr 11 /12. - P. 10; BiblioPolis. -2007. -Nr 1.-P.71. 

5 



filosefică cu o evoluţie în plină dialectică" 2• 

„Dacă până la 1990, scrie Ion Şpac, Biblioteca 

Municipală, aproape că nu practica elaborarea bibliogrqfiilor, 

sau dacă a şi editat vreo una-două, de regulă, ele erau adresate 

cititorului de masă, adică erau bibliogrqfii de referinţă. Astăzi 

situaţia s-a schimbat. O bună parte din prodt1c,tia bibliogrqfică 

a BM este valabilă şi pentru cercetători, iar multe din ele [ . .] 

poartă caracter ştiinţific". „ .. . Aspectul ştiinţific, continuă 

I. Şpac, în activitatea instituţiei, mereu se află în cap11I mesei. 

Despre aceasta vorbesc nu doar manifestările culturale şi 

ştiinţifice: coeferinţe, simpozioane, lansări de carte, serate 

literare etc. organizate în cadrul BM sau participarea la 

asemenea manifestări din ţară şi de peste hotare, şi nu doar 

cooptarea specialiştilor în domeniu întru înviorarea activităţii 

ştiinţifice. Se deschid în cadrul bibliotecii structuri care sus,tin 

imaginea ştiinţifică a BM şi totodată contribuie la dezyoltarea 

de 1J1ai departe a direcţiilor respective. În acest sens se cer 

nominalizate structurile: Centrul Naţional de Hasdeulogie, 

Centru/Academic Internaţional Eminescu, CID „Chişinău': 

Servicittl ''Studii şi cercetări" şi nu în ultimul rând- revista 

BiblioPolis, care def a şi-a găsit locul printre organele de presă de 

specialitate, se bucură de succes din partea cititorilor şi, 

principalul, are def a un contingent stabil de utilizatori şi 

autori': 

„La un recent jubileu al Bibliotecii Municipale, 

notează Ion Hadârcă, ne-a uimit cu un set impresionant de 

apari,tii editoriale, care jalonau în fond o întreagă epocă în istoria 

cărţii basarabene': 

„ ... Cele circa 30 de volume biobibliogrqfice tipărite, 

sub a11spiciile BM, o serie de culegeri tematice, revista de 

specialitate BiblioPolis [ . . ], toate astea constituie o dovadă 

strălucită că la BM se cercetează, se scrie, se editează'', 

consideră Iurie Colesnic. 

Ion Madan apreciază editarea „sub auspiciile 

• ol ·sni ·, I uric. U11111r1110J!.erî1111ăsclfl, 1111 bibliotecar de vocaţie// I .id ia Kulikovski: biobibliogr. - Ch., 2006. - P. 6. 

BM „B. P. Hasdeu" a unui serial de biobibliogrqfii consacrate 

creaţiei şi vie,tii unor scriitori, oameni de artă, cultură şi ştiinţă din 

&publica Moldova - circa 25 de cărţi': 

Ion Şpac semnalează diverse cifre de 

volume - 10, 19, multe ... Câte, totuşi, au fost 

elaborate şi editate? Un răspuns ni-l oferă prezentul 

catalog. 

Aşa cum, corect, observă Ion Şpac, până în 

1990 BM nu s-a preocupat de cercetare biblio­

grafică fundamentală. Imboldul, catalizatorul, 

motivatorul activităţii de cercetare derulată la BM, a 

fost Iurie Colesnic. Dragostea şi preocuparea lui 

pentru cercetare au fost atât de persuasive că ne 

domină şi acum. E ca şi jocul de noroc -

conştientizezi dificultatea şi problemele, dar nu te 

poţi opri, o cercetare generează alta ş.a.m.d. 

Preocuparea de cercetare este precum spunea 

6 



Roland Barthes despre joc: jocul ntt se ten11ina 

niciodată, ba filai tJJttlt, reîncepetl merett de la zero'. 

Bibliografia Alexei Mateevici (Museum, 

1992), prima bibliografie editată <lupă 1989, a fost 

prima colaborare cu lurie Colesnic. Următorul 

proiect comun, lansat în 1992 şi realizat în 1993 -

Colccµa „Basarabiana'', a avut ca scop publicarea 

bibliografiilor contemporanilor şi reinserµa în 

circuitul valorilor nationale a lucrărilor marilor 
' 

bibliografi basarabeni, a primelor bibliografii din 

spaţiul basarabean. l urie Colesnic îşi aminteşte 

despre acest proiect invocând valoarea lui istorică şi 

ştiinpfică: „ VenisetJJ în 1990 ctt ttn proiect foarte concret de 

reeditare a ttnei colecţii, Basarabiana, care ar incl11de 

bihliogrqjiile noastre apămte până la 1940, şi care, din 

diverse motive, eratt trecute la index, adică depozitate, dosite 

în fonduri secrete. Aducerea acestor i1ifor111aţii pe tJJasa 

3 Barthes, Roland. Plăcerea text11/11i. - Bucureşti, 2006. - P. 69. 

cercetătorilor l'nsevma, În esenţr'f, o revol11ţie cultttrală,jiindcă 

tot ce era interzis, titlmi despre care nH se ştia, într-o lnmt'f 

descriere bibliografică, deveneatt surse de cercetare. În anttl 

1991, decizia de editare a 11norase111enea cărţi, necesita şi 11n 

mare cm<!/ Şi at11nci când au apămt, ttna după alta, 

hihlio,P,rafiile Alexandm David „Tipăriturile româneşti 

din Basarabia sub stăpânire rusă'', Universitas, 

1993; Petre Draganov „Bessarabiana: Yqemrn.H, 

AHTepa·rypna.H 11 xyAo)!(ecmerurn.H Eeccapa611.H. 

AA<p. 6tt6Attor. yKa3aTeAr,'', Universitas, 1993; 

Nicolae Moghileanski „Ma:repttaAhI AA.H yKa3aTeA.H 

AI1Tepa·1yph1 no Beccapa6ntt. CnttcOK"h KIIHl'h 11 

C'J'aTCH, OTHOC.HJTJ;IIXC.H K'h l3eccapa6itt I13'h 

6tt6AioTeKI1 H.K. MorttA.HIICKaro", Universitas, 

1994, afli reuşit să i'mhogăţim, pentm cititori, banca de 

injor7Jlaţii întocmai Clffll a făcttt-o Banca Naţională ctt 

tezattml ei pentru populaţia Moldovei". Iurie Colesnic 

recunoaşte participarea BM în procesul de cercetare 

istorică, bibliografică şi responsabilitatea socială pe 

care şi-a asumat-o BM vis-a-vis de perioada grea de 

renaştere naµonală şi identitară. 

În acest proiect, au mai văzut lumina 

tiparului şi bibliografii ale contemporanilor noştri ca 

I it~f!,enitt Do,w1 (Universitas, 1993), G1igore Vieru 

(Museum, 1995), Bibliogrqfta Mttnicipittltti Chişinău „ 

(Museum, 1996), Glelnts Saincittc (Museum, 1996), Ion 

Vatamantt (M useum, 1997) . 

Au fost lucrările care ne-au format ca 

bibliografi-cercetători - învăţam din experienţa 

proprie şi din sfaturile recenzenţilor cooptap ca Ion 

Dron, dr., cercetător ştiinţific la Academia de Ştiinţe, 

ca Ion Şpac, bibliograf la Biblioteca Academiei de 

Ştiinţe, Ion Madan, dr., conf. la Catedra de Bib­

lioteconomie şi asistenţă informaţională a USM. 

1 



Cred că reuşita muncii (premiile naţionale 

obţinute vorbesc despre aceasta) a fost asigurată de 

libertatea mişcării logice a cercetării oferite 

bibliografului precum şi de energiile intuiţiei 

profesionale. Dar am înţeles că „ ... cercetarea trebuie să 

facă parte din stratep,ia fiecărei mari strnctttri 

infodoct1111entare'~ după cum afirmă prof. Ion Stoica. 

Să ne fie iertată îndrăzneala dar considerăm BM o 

structură infodocumentară cu potenţial informa­

ţional, uman şi creativ foarte marc. Or, cercetarea, 

continuă prof. I. Stoica, „trehttie susţinută or.?,anizatoric, 

financiar, cu resurse tttJ/ane şi cu Jorme de stimulare tangibile 

şi intangihile"
4

• 

Strategia de cercetare elaborată de BM 

prevedea constituirea unui Centm de hasdettlogie în 

scopul valorificării şi promovării operei, vieţii, 

activităţii lui Bogdan Petriceicu Hasdeu, numele 

căruia a fost atribuit BM din 1988. Rezultatul acestei 

acţiuni s-a materializat în multe cercetări, activităţi 

ştiinţifice şi în deja al treilea volum de studii şi 

cercetări despre Bogdan Petriceicu şi dinastia 

Hasdeu, susţinute de cercetătorul şi angajatul 

Centrului, Pavel Balmuş, cunoscut hasdeulog. 

A urmat deschiderea CID Chişinău, care a 

fost creat cu scopul de a pune pe temei ştiinţifice 

cercetarea bibliografică Ia BM. O nouă structură, 

specializată, a BM, apărută „din voinţa vremii'~ scrie 

Ion Şpac, „este vorba de perfecţionarea, modificarea şi 

restmctttrarea servicittltti de informare şi documentare. 

Dintr-o structură obişnuită (o secţie bibliogrefică) se 

tran.if0r111ă într-un servicitt dintre cele t11ai moderne din ţară 

- Centml de Informare şi Doct1t11entare (CID) Chişinău. 

4 Stioca, Ion. Ctiza b1 stmttmile i11fodoc11111mt<1re. - Constanţa, 2001. - P. 165. 
5Şpac, Ion. Ma11r(!!,l'rjJetjom1tml satt desf>rt'm1r1 m11dumii //I .idia Kulikovski: biohibliogr. - Ch., 2006. - P. 49. 

Insist să amintesc doar despre unele reZftltate ale Centrului, 

or ele sunt impunătoare. Lăsând la o parte toate cătttc'irile în 

vederea depistătii doettt11entelor curente şi în plan retrospectiv, 

or.?,anizării pe baza acestora rJ aparatului itiformativ al 

hihliotecii, co/ectivttl Centrului, în strânsă colaborare ctt 

filialele 13M, doar zn anttl 2005 a elaborat şi editat .. . 10 

(zece1 importante biobihlio,grafii consacrate saiito1ilor şi 

oamenilor de cttlttm1 şi ştiinţii de la noi" 1• 

CID a devenit o structură performantă, cu 

bibliografi-experţi, structură foarte laborioasă - a 

elaborat, coordonat şi redactat până în prezent 61 

de lucrări bibliografice. Coordonează activitatea de 

cercetare bibliografică la nivelul reţelei BM, 

instruieşte bibliografi din filiale, îi implică în 

activităţi de cercetare, unii devenind premianţi, 

elaborează strategii, bugete, modernizează 

8 



activitatea de cercetare bibliografică. 

Rezultatele partajării activităţii de cercetare 

bibliografică, implicării filialelor şi structurilor 

specializate în acest travaliu au fost excelente - diversele 

premii ale filialelor pentru biobibliografii sau bibliografii 

tematice. Cele mai laborioase filiale sunt: Biblioteca 

„Iţic Mangher" cu 16 titluri, Biblioteca „Transilvania" 

cu 12 titluri, Biblioteca „Onisifor Ghibu" cu 10 titluri, 

Biblioteca „Ovidius" cu 6 titluri. 

Specialiştii spun că cercetarea porneşte <le 

la nevoia de a acoperi un domeniu sau altul 

retrospectiv sau <le a rezolva problemele prezen­

tului. I ,a acest capitol bibliotecile noastre 

demonstrează maximă responsabilitate - îşi cunosc 

domeniul, îşi identifică temele prioritare, le 

cercetează, le materializează în lucrări bibliografice, 

biblioteconomice. Diversitatea temelor de cercetare 

reiese din specializarea structurilor BM - filiale 

pentru minorităţi, Biblioteca de Arte, Biblioteca 

Publică de Drept, servicii specializate, priorităţi 

comunitare. 

Astfel, Biblioteca „Iţic Mangher" a elaborat 

studiul bibliografic „Evreii în literatura, arta şi 

ştiinţa Moldovei" - 382 p. şi bibliografia tematică 

„OTAeAhllhie crpann'IKH eBpeiiCKOH HC'ropnn B 

xy,i\mKecme11110H: AHTepa·1ype". Biblioteca „M. Lo­

monosov" a elaborat monografiile bibliografice 

„A.S. Puşkin şi Basarabia" - 208 p. şi „Phl11,ap1> 

BeAHKoro KmnKecTBa: Ko11craIITH11 illnwKaII -

)l(J131Ih, Timp'IeCTBO, Ol(el!KH, HCCAe,i\oBaIUUI" - 220 

p. Biblioteca de Arte având ca teme prioritare arta, 

teatrul, filmul, muzica - a elaborat monografiile 

bibliografice I ittf!,enitt Doga, Glebus Sainci11c, Paulina 

L.a11toni. Centrul Acaden1ic Eminescu a editat câteva 

studii literare dintre care nominalizăm I ~111imsc11 şi 

fascinaţia cărţii, Peste secolele toate - autor/ alcătuitor, 

angajatul Centrului Dumitru Păsat. 

Bibliotecile-filiale, alături de activitatea de 

cercetare bibliografică - biobibliografii, bibliografii 

selective şi tematice, elaborează lucrări biblio­

teconomice: ghiduri metodice, manuale, culegeri de 

studii şi articole ştiinţifice, studii istorico­

bibliograficc ca, de exemplu, „Onisijor Ghilm pe 

hcuicadele Basarabiei şi Trcms11ist1iei': studiu istorico­

bibliografic elaborat de Biblioteca „Onisifor 

Ghibu"; studii istorico-literare şi bibliografice ca, de 

pildă, consacrate revistelor Via/a Basarabiei 19 3 2-

1944 şi Arhivele Basarabiei 1929 - 1938; realizate de 

angajatul CID Ion Şpac sau studiile monografice 

ale dnci Maria Vieru-Işaev /llexandm Ctistea (1890-

194 2): T /iaţa şi activitatea reflectată în timp" şi „ Biblioteca 

Mtmicipală„B.I~ Hasdett": 1877-2002. /!.tape, contex te şi 

incttrsittni ist01ice. Pmtea I. 1877-1950. 

Ne întrebăm adeseori: Din ce obţine prestzf!,itt o 

9 



bihlioteca'? Nu numai din mărimea structurilor, nu 

numai din mărimea potenţialului infodocumentar, 

ci prin valorificarea acestui potenţial, prin lucrările 

ştiinţifice pe care le realizează, prin rolul social şi 

cultural al acestor lucrări. Câteva spicuiri din 

aprecierile specialiştilor : „O realizare incontestahilâ a 

BM „B. P Hasdeu" / .. .J este organizarea, în ultimii 

1 O - 15 ani, în cadm/ instituţiei, a muncii de cercetare' 

(Iurie Colesnic); ,,În ritm111ile apa1iţii/or solicitate ale re­

vistei BihlioPo/is şi setia/tt/ui de 13iohihliografti ale scriitori/or 

contemporani de asemenea se întrezăreşte stilu/ aceleiaşi tigori 

exemplare" (Ion Hadârcă); „Cotiform reZftltate/or de 

cercetare din ttltimii ani, HM, credem, ar 111e1ita sâ se h11c11re 

de un statut de instit11ţie ştiinţifică. .Acceptând o asemenea 

decizie, organele respective, sunt sig11r, ar încurqja esenţial 

cercetătile ştiinţifice În domeniu/ hihlioteconoJJJie~ biblio­

.w'(fir'Î 1ri hihliolop,iei na/ion(/lf' atât !Îl cadml HM, cât şi bi 

"Şpa -, Ion. R1j/1•r(ii hihliol1·m110111ia',ri hihlit!l!./~!fia·. C:h., 2005. P. 55. 

întreaga ţanz" (Ion Şpac). 

În articolul „Hvo/11ţia hihliogrcifiei personale în 

Repuhlica Moldova la hotar de milenii (1991-2002)", 

caracterizând posibilităţile de pregătire şi editare a 

bibliografiilor, Ion Şpac semnalează BM ca cea mai 

productivă instituţie de profil în RM.r. 

I Coli Î J Coli Anii Selective 
de autor 

Monogr. 0 lb. rusă de autor 
I 

2006 3 13,5 I 10 69,0 

2005 3 4,5 9 1 I 67,5 

2004 5 12,0 3 18,0 
- -

2003 8 18,0 o 
' 

2002 3 6,2 5 2 72,0 

2001 5 1,0 I I 5,0 I 
2000 2 3,0 I 20,0 

Selective 
Coli Monogr. _ Coli I Anii 

de autor În lb. rusaj de autor 
I 

I 1999 o 4 

I 
49,0 

1998 

r-
2 4,5 3 

~ 1997 o l ) 

1996 o 2 17,0 I 
1995 () 2 25,0 I 
1994 o I 2 ,0 

1993 o 2 2 1,0 

1992 2 1,0 I 11 ,0 

1991 () 

1990 o 

1989 5 7,5 1 

Total 38 62,7 45 I o 386,0 

Aşa cum statistica este un instrument care 

oferă vizibilitate unei activită9, să urmărim atent tabelul 

de mai sus, căci el ne oferă o mai bună vizibilitate a 

activită9i de cercetare bibliografică a BM în ultimii 17 ani 

10 



2006 

2005 

2004 

2003 

2002 

2001 

2000 

1999 

1998 

1997 

1996 

1995 

1994 

3 

3 

5 

8 

3 

5 

2 

2 

10 

9 

3 

5 

4 

3 

1 

2 

2 

1993 2 

1992 2 

1991 

1990 

1989 5 
Total 

164 38 45 

4 

2 1 

3 2 6 

1 

1 

2 

5 

1 

2 

3 

11 

8 Q) 

·c: J:l 
o <.: ... ... 

.~ bSJ 

.... o .... :.= 
"O ..c 
;:I .... 

rJ5 ..c 

3 

1 

1 

1 

8 

1 

3 

1 

2 

1 

2 

11 

1 

1 

3 

. ... Q) .... ... 
"O <.: 
;:I ... 
... Q) 

<n :E 

1 

4 

2 

1 

1 

5 

1 

1 

... ... o 

~ 

1 

1 

4 

1 

1 

n 

4 

4 

4 

4 

4 

20 



- bibliografii selective, tematice şi monografice. 

Un lucru este clar: că începând cu anul 1992 

se activizează preocuparea BM pentru cercetarea 

bibliografică şi pentru că s-au schimbat multe lucruri 

politice, care au degajat alte schimbări - geografice, 

economice, identitare, culturale, valorice şi pentru că 

s-a schimbat alfabetul limbii în care erau colectiile 
' 

bibliotecilor noastre ... 

Cercetarea ocupă un loc prioritar la BM, iar 

formele sale s-au diversificat sensibil. Evident, se 

observă o extensie a tipurilor şi genurilor de 

publicaţii şi, deci, a abordării cercetării la BM. 

Graficul de mai sus remarcă trecerea de la modelul 

de bibliografie selectivă la monografia bibliografică, 

la studii şi cercetări, la studii monografice, istorico­

bibliografice, manuale etc. - la reviste de 

specialitate ... Cum remarcă Alexe Rău în recenzia la 

manualul /Îccesttl persoanelor dezavantajatf la potenfialul 

bibliotecilor, „ .. . devenirea întm ştiinţă se poate face acum 

nu doar dinspre teorie, ci mai ales prin sinteza a ceea ce 

A 1istotel definea, refetindu-se la ştiinţă, ca potenţialitate şi 

act. În viziunea lui Ly otard şi a lui Rorry, ştiinţa 

contemponznă, postmodernă, nu mai poate fi abordată ca 1111 

corp de cunoştinţe definitive: ea este un câmp unde se lucrează 

necontenit. Ştiinţa a devenit 1111 ansambltt de cunoştinţe şi 

cercetări, iar practica, aşa c11m prevedea sta/t,itittt~ se 

tran.iformă într-o ştiinţă secundară". 

La BM se lucrează necontenit, se 

cercetează necontenit şi un exemplu grăitor în 

acest sens este implicarea tinerilor în cercetare. 

Astăzi la BM doi bibliotecari scriu teze de doctor. 

Mariana Harjevschi, directorul Bibliotecii Publice 

de Drept, studiază tema „Impactul le.gislaţiei de 

bibliotecă asupra activită,tii instituţiilor infodoctttnen­

tare ", iar Tatiana Coşeriu, director adjunct cerce­

tează, în baza BM, „Cotmmicarea instituţională în 

contex t11I valorilor culturale ale instituţiilor infodoc11-

t11entare ". Rezultatele acestor activităţi ştiinţifice 

vor fi publicate ca studii monografice. 

În aceşti ani BM a editat 144 de titluri de 

diverse lucrări şi a susţinut apariţia a 20 de numere 

de revistă de specialitate. Aşa cum am amintit deja 

confirmaţiile lui Ion Şpac, Ion Hadârcă, Iurie 

Colesnic referitor la revista BiblioPolis, specialişti 

care urmăresc număr de număr revista, ofer un 

tabel în care puteţi urmări evoluţia ca volum iar în 

acest catalog, la paginile unde-s reproduse, puteţi 

urmări evoluţia şi ca prezentare grafică şi format: 

l'~gioi 'l'ornl 

"'· pagini 

A.nul N r.t N r.2 Nr.3 Nr.4 

2002 44 44 "' 56 200 

2003 48 52 52 % 208 

2004 52 56 (;) 60 228 

2005 12 64 64 M 252 

2006 M I !O 112 1.20 40(, 

12 



Astfel, volumul revistei s-a dublat de la anul 

2002, anul lansării. 

Lucrările elaborate, bibliografice sau bib­

lioteconomice, la fel, variază ca volum. Bibliografiile 

tematice au evoluat de la 20 la 80 şi chiar 100 pagini -

Cel dintâi dintre ptincipii lttmii (Ştefan cel Mare - 500), 

bibliografie din colecţiile Bibliotecii „O. Ghibu" -

90 p. Bibliografiile monografice variază între 80 şi 

200 de pagini, iar catalogul Presa Basarabeană . .. are 

un volum de 650 de pagini. Ghidurile metodice - de 

la 20 la 124 pagini, cum are Pro senectute: În obiectiv 

11ârsta a treia: Ghid V1etodic (Biblioteca „O. Ghibu''). 

Studiile monografice cuprind între 250 şi 380 de 

pagini. Tabelul 1 reflectă şi numărul colilor de autor 

ale bibliografiilor selective şi monografice - peste 

378. Această cifră impunătoare reflectă mat 

profund volumul muncii bibliografilor noştri. 

Iurie Colesnic, referindu-se la rezultatele 

cercetărilor bibliografice ale BM, la aportul 

bibliografilor ei, afirmă: „J iu, însă, pun miza pe pmtea cea 

mai imp01tantă a activităţii ttntti bibliotecar şi a zmei bihliotec~ 

pun miza pe creativitate '~ Aceasta este o recunoaştere a 

profesionalismului bibliografilor BM, a creativităţii 

lor în procesele de cercetare bibliografică şi elaborare 

a monografiilor bibliografice. 

Iurie Colesnic o spune nu de dragul spusului, 

ci cu ştiinţă, pentru că a fost de mai multe ori martor 

la aceste procese, el editând cea mai mare parte a 

biobibliografiilor BM. 

Biobibliografiile BM sunt contribuţii la 

cunoaşterea mai bună a prezentului, iar bibliografiile 

retrospective - ale trecutului. Exemplu elocvent este 

Presa Basarabeană de la începutmi pînă fn cmul 1957 -

cercetarea care a finisat o operă de reconstituire, de 

'Kulikovski, Lidia. Ispitit de istorie, 1110/il'at de prezmt, Î11curqjat de 11iitor / / I uric Colcsnic: biobibliogr. - Ch., 2005. - P. 7. 

recuperare a domeniului presei lipsă până atunci. 

Bibliografiile BM sunt cărămizi în 

constituirea colecţiei locale despre Chişinău şi 

oamenii lui, crearea conţinutului local - scopul pc 

care îl urmăreşte CID. Fiecare biobibliografie este o 

istorie individuală, a unei personalităţi participante 

la evenimentele prezentului sau trecutului, cu 

contribuţii însemnate la dezvoltarea stării de spirit 

din comunitatea chişinăuiană. Din aceste istorii 

individuale se compune istoria colectivă a 

Chişinăului, aceste istorii devin părţi componente 

ale istoriei ţării. „ O bibliq_~refie a tmei personalităţi, după 

cum am mai afirmat, este o istotie pe1:ronală sctisă de alţii 

şi, odată tipă1ită, devine o filă a istoriei colective a unui 

domenitt, a tmei localităţ~ a tmei ţă1i. O bibliografie a unei 

personalităţi este o carte de referinţă care oferă posibilitatea de 

a-l cunoaşte, de a-l promova, de a-i enttnţa 111isiunea ... " 7
, 

13 



pentru că biobibliografia este un instrument al 

vizibilităţii sociale a personalităţii bibliografiate iar 

pentru bibliotecă, pentru bibliotecar - o şansă 

sigură de vizibilitate profesională în comunitatea 

ştiinţifică. 

Biobibliografiile mai sunt şi un instrument 

de „analiză prin chiar dimensiunea lor cantitativa"", „prin 

funcţiile iefomettice li bibliomet1ice" 
8

• O bibliografie a 

unei personalităţi este un bilanţ al creaţiei sale -

demonstrează ce a făcut, cât a făcut, cum a făcut, 

cum a trăit protagonistul; este un bilanţ al 

percepţiei comunităţii asupra personalităţii 

demonstrează cum şi ce au apreciat alţii despre el, 

poate răspunde şi la întrebarea „Ce loc îi atribuie 

comunitatea în viaţa ei?". 

J.G. Herder, afirma că individualităţile, ca şi 

epocile, trebuie să fie examinate şi judecate prin 

raportare la „esenţa ş1 scopurile" lor specifice. 

Aceasta încercăm şi noi pnn monografiile 

bibliografice ale personalităţilor chişinăuiene. Mai 

adaug aici, bibliografia monografică dă sau, mai bine 

zis, asigură o existenţă socială a personalităţii 

respective pentru că o biobibliografie este o operă 

care pune în evidenţă o personalitate. Bibliograful nu 

se limitează la un simplu decupaj de informaţii, 

despre cutare sau cutare, clin noianul celor 

existente... Bibliograful ordonează, evaluează, 

interpretează... Bibliograful are libertatea inter­

pretării, sau interpretează împreună cu autorul, iar 

„ ... interpretarea este fermă a voinţei de putere, care există 

(nu ca o ,Jiinţă': ci ca un proces, o devenire), ca pasiune" 

(Nietzsche). lnterprctarea în biobibliografie oferă 

posibilitatea integrării mai multor feţe ale prota­

gonistului, mai multor aspecte ale activităţii lui, 

8 Stoica, Ion. Stmcluri ,ri reia/ii 1Î1 dez11ollflrea Î111•tl(t'fJJNÎ11t11/11i,ri a cercelt'frii mmâne,rti. - Bucureşti, 1997. - P. 66. 

construirii unui portret real, unui portret social al 

personalităţii. Numai aşa transformăm informaţia 

despre o personalitate în cunoaştere. 

Referitor la cunoaştere, scriitorul Nicolae 

Rusu nota, cu referire la activitatea BM: „De fiecare 

dată când recitesc sat1 îmi amintesc de inspiratt1l poem al lt1i 

Vasile Romanciuc Cuvintele, în special ptima strefă: 

„LoctJluri sfinte / ne sunt cuvintele / Ca-ntr-o biserică / 

într-un cuvânt... ': de atâtea oti imaginea bisericii din poezie 

se suprapune peste cea a biblioteci~ pentru că atât prima, cât 

şi a doua sunt nişte spaţii sacre în care Stăpân peste tot li 

peste toate este Cuvântul . .. 

... Dacă e să revin la acel poem, pretext p entru 

multe gândmi, am impresia că la finalizarea lui: „De-aici 

(din Cuvânt, n.n.) qjung în sufletul/ până la Tatăl nostru 

/ care este-n pământ'~ poetul V Romanciuc a ţinut să 

sugereze că „minunea" e în stare să se întâmple doar atunci 

14 



când cititorul se t(flă satt fn bisetică, satt !Îl biblioteccl,fără a 

da ptioritate vreuneia dintre ele. Hste evident că ptin 

inter111edittl preotului din hise1ică omul r!Jtmge cu s1eflet1d 

,,până la Tatăl Nostru carele este în ceruri" şi la fel de 

evident e că graţie cc'irţilor din Templttl m nttmele de 

Bibliotecă cititorul qjunge ctt s1eflet11I şi la Tatăl Nostm 

cerest; şi la strămoşii îngropaţi în lutul istotiei 1111tane. A ceste 

mbli1lle călătotii tnmscendentale ar fi fast it11posihile, 

indisctttahi4 fără cont1ih11ţia celor care slt!/esc în Templul 

Căr,tilor. Şi dacă vestalele din Rotna antică eratt nişte 

preotese cat·e întreţineau jocttl sacm tn templul zeiţei Vesta, 

bihliotecarele Te111pl11ltti Municipal B. P. Hasdeu / ... / sunt 

nişte harnice vestale care întreţin c11 alme,P,aţie şi ctt multă 

p1icepere o neostoită sete şi dotinţă de rJ qj111w ctt Stffletul 

până la cele 111ai îndepărtate 111argini, mai abisale 

prefimzimi 1ri fllai ameţitoare piscttri ale cttnoaşterii"
0

• 

Valeri I .eonov, directorul Bibliotecii Aca­

demiei Rusiei, care de nenumărate ori în studiile sale 

demonstrează cum bibliografia transformă informaţia 

în cunoaştere, compară activitatea de cercetare 

bibliowafică cu arta. Bibliograful, ca şi pictorul, trebuie 

să fie universal, spune ci, bazându-se pe cugetările lui 

1 .eonardo da Vinci despre cum să fii un pictor 

talentc'lt1°. f.eonov afirmă că bibliograful-profesional 

trebuie să deţină darul de a vedea lumea cunoştinţelor 

obiective nu numai analitic, ci şi global, ca un întreg, în 

care „compusul" se află alături, în vecinătatea 

. lul .„. . lul". I 1 A • ul"11 
„sunp Ul iar „s1mp mc uc e m sme „compus . 

I .eonov afirmă că există o dimensiune specială, aparte, 

în care bibliograful munceşte. Bibliograful nu 

"Rusu, Nicolae. Preot s11pre111 în te111pl11/cătţii / / BiblioPolis. - 2006. - Nr 1. - P. 21. 
10 

AeouoB, B. /1106061> 1c6u6.11uo1paifi1111 / / ApyMfia nap<>i\Oll. - 2005. - N2 2 - C.151. 
"Ibidem. 

munceşte în trecut, în prezent sau în viitor, el lucrează, 

cercetează într-o dimensiune aparte: în dimensiunea 

hihliogrqfică. Numai aici bibliograful de succes citeşte 

textele, se cufundă în laboratorul de creaţie al autorului, 

încearcă să înţeleagă felul lui de gândire. Aici se 

întâlnesc I-:,rândurile bibliografului cu ale autorului, aici 

se întâmplă schimbul de cunoştinţe între autor şi 

bibliograf, aici se interpretează şi toate acestea se unesc 

într-o sinteză. 

Activitatea intelectuală, creativă a biblio­

grafului, în viziunea lui V. Leonov, nu se 

deosebeşte cu nimic de activitatea intelectuală şi 

creativă a unui maestru în şah, a unui matematician 

sau a unui detectiv. 

Şi pc bună dreptate, combinaţiile pe care le 

15 



face un bibliograf pentru a ,găsi, pentru a reconstitui, 

pentru a evidenţia, pentru a valoriza cele investigate 

cer efort intelectual pe măsura profesiilor invocate de 

V. Leonov. J ,a BM sunt mulţi bibliografi creativi. Cei 

mai activi şi productivi autori ai cercetării ştiinţifice, 

bibliografice sunt: Sara Ş pi tainic (Biblioteca „I ţie 

Mangher'') cu 8 titluri, Lidia Kulikovski cu 1 O titluri, 

Elena Vulpe (Biblioteca „Onisifor Ghibu'') cu 6 titluri. 

Se remarcă drept veritabili specialişti cercetători, care 

într-adevăr se află permanent în dit11ensi1mea bibliogrefică 

- Margareta Şcelcikova (Biblioteca „M. Lomo­

nosov''), Margareta Cebotari (Biblioteca „Ovidius''), 

Maria Tasmalî (Biblioteca „Târgu Mureş''), Ludmila 

Capiţa (Biblioteca „Transilvania''), Natalia Madan 

(Biblioteca „O. Ghibu''), Liuba Ciobanu (Biblioteca 

„Ovidius)" ş. a. 

Mai sus de toci cei nominalizati se remarcă ' , 
experţii, autorii Ludmila Pânzaru (director adjunct al 

BM), Taisia Vcrebcean-Foiu (manager al CID 

"Chişinău"), Claudia Tricolici (şef scrvtc!U 

„Informaţii Comunitare''), care şi după orele de lucru 

rămân în dimensittnect hihlio,..rt,rafică pentru că sunt şi 

strategi ai activităţii de cercetare bibliografică a BM. 

„ .. . Trăi111 într-o !11111e mict{ă, care ne-a precedat {i 

care ne va supravieţui. , fotg11rele lt1cr11ti pe care noii le p11teJ11 

adăt{f!,Cl sunt gândurile noastre despre ea ... ", spune Mircea 

Cărtărcscu. Raportând spusele marelui poet la 

activitatea bibliografică, putem afirma că BM face, 

prin activitatea sa, prin munca bibliografilor, 

bibliotecarilor, acelaşi lucru - sistematizează 

gândurile oamenilor acestui oraş şi le lasă celor care 

ne vor supravieţui. I .ucrările BM sunt şi vor rămâne 

bilete de călătorie în trecutul nostru pc care 

bibliotecarii îl cultivă foarte rodnic astăzi. 

Iar referitor la importanţa socială a cercetării 

bibliografice şi ştiinţifice a Bibliotecii Municipale 

„B.P. Hasdeu" amintesc versurile poetului-bibliograf 

lurie Colesnic: „Pe ttr111ele noastre calcă / Nu t1J1Jbra, / 

'finândtt-se de t11âin~ u111hlă / Faptele noastre" -

bibliografiile, lucrările noastre. 

Dt: conf. tmiv. Lidia KUI JKOV SKJ, 

director,r,,eneral al BM „B.P. Hasdeu" 

14 mai 2007 

16 



I. BIBLIOGRAFII. BIOBIBLIOGRAFII 

I. 1 

Cercetări bibliografice 





ALEXANDRU DAVID. Tipăriturile 

româneşti în Basarabia sub stăpînirea 

rusă (1812-1918): bibliogr. ; Bibliografia 
lucrărilor privitoare la Basarabia apărute 
de la 1918 încoace; Contribu~i la vechea 
lirică românească / Bibi. Municipală 

„B.P. Hasdeu". - Ch. : Universitas, 1992. 
- 218 p. - (Ser. Bibliografie Basarabiana). 

Alexan dru DAVID 

TIPĂRITURILE ROMÂNEŞTI 
ÎN BASARABIA 

sub stăpln lrea eusă 

(1 8 1 2 - 1918) 

B IB LIOGRAFIA 
LUCRĂRILOR 

PRIVITOARE LA 
BASARABIA 

apărute de la 1918 
încoace 

CONTRIBUŢII 
LA 

VECHEA LIRICĂ 
ROMĂ NEAS CĂ 

BM B. P. Hasdett 

2, 
EUGENIU DOGA : bibliogr. / Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu"; ed. îngrijită 

de L. Kulikovski ; alcăt. : A. Salinski. -
Ch.: Universitas, 1993. - 64 p . 

EUGENIU DOGA 

Bibliografie 

Biblioteca de Arte 

YlIEHAH, AHTepaTypHaJI H xyAo­
:JKecrneHHaJI Eeccapa6HJI : aAcI>· 6H6A. 
yKa3. / MyHm~Hrr. 6-Ka HM E.Il. 
XallIAey ; cocT. Il. AparaHoB. - K. : 
Universitas, 1993. - 284 c. - (Ser. 
Bibliografie Basarabiana) . 

•..•.•...•..••• „ • .• 
t. fl •A· 11 1 > 

Y'-IEHASl, 
JllllTEPATYPHAJI 

III 
XY.QO>KECTBEHHAJI 

6ECCAPA6&11Sl 

BM B. P. Hasdett 17 



MOIHAHHC:K11ll, H. K MareprraAbI 
ANI yroru:reNT AJrrepmyphl no Eeccapa6HH : 
OIBCOKb KHill' H cran:H, aIHOOlllUfXCH Kb 

Eeccapa6irr i3'b 6rr6AioTeKH H.K. 
MornNIHCKaIO /Mymnum. 6-Ka HM EH 
XamAey. - K. : Universitas, 1994. - 42 c. -
(Ser. Biblirgrqfie &sarabiana). 

li. K. M0t'HJlllllCKl1 Îl 

MATEPMAflbl 
.QnR 

YKA3ATEnR 
mtTEPATYPbl 

no 
6ECCAPA6MM 

BM 13. E I lr1sde11 

4, 1 ii, 119 
GRIGORE VIE RU : bibliogr. / Bibi. 
Municipală „B.P. Hasdeu" ; ed. îngrijită 
de L. Kulikovski ; alcăt. : L. Pânzaru. -
Ch.: Museum, 1995. - 120 p. - (Ser. Bib­
liografie Basarabiana). 

.... _j 
GRIGORE VIERU 

Bibl iografie 

C li C/Jişi11r/11 

BIBLIOGRAFIA Municipiului Chi­
şinău 1995 / Bibi. Municipală 

„B.P. Hasdeu" ; ed. îngrijită de L. 
Kulikovski; alcăt. : T. Verebcean. - Ch. : 
Museum, 1996. - 288 p. - (Ser. Scrieri 
despre Chişină11). 

Bibliografia 
Municipiului Chişinău 

1995 

CID Chişinău 18 



GLEBUS SAINCIUC : bibliogr. / Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu" ; ed. îngrijită 
de L. Kulikovski ; alcăt. : T. Kolomoiţev, 
O. Detişin. - Ch. : Museum, 1996. -
116 p.: il., fotogr. 

GLEBUS SAINCIUC 

Bibliografic 

Biblioteca de Arte 

' 
ION VATAMANU: bibliogr. / Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu" ; ed. îngrijită 
de L. Kulikovski ; alcăt. : C. Tricolici. -
Ch. : Cartier, 1997. - 160 p. : fotogr. 

Ion Vatamanu 

BIBLIOGRAFIE 

CID Chişină11 

IULIAN FILIP : biobibliogr. / Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu", CID 
„Chişinău"; cd. îngrijită de L. Kulikovski; 
alcăt. : T. Canţâr. - Ch. : Litera, 1998. 
-116p. 

Filip 
CID Chişină11 19 



ION DRON : biobibliogr. / Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu" ; ed. îngrijită 
de L. Kulikovski ; alcăt. : Ion Dron. -
Ch.: [S. n.], 1998. -86 p. 

Ion DRON 

Biobibliografie 

BM /3. P. Hr1.rd11t1 

8, 1 
LEO BUTNARU : biobibliogr. / 
Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu", Bibl. 
Publ. „Transilvania" ; ed. îngrijită de 
L. Kulikovski ; alcăt. : M. Soltan. - Ch. : 
Prag-3, 1998. - 160p.: fotogr. 

Bibliot ca Tra11.rilva11ia 

A. S. PUŞKIN ŞI BASARABIA : 
bibliogr. / Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu", Bibl. Publ. „M. Lomonosov" ; 
ed. îngrijită de L. Kulikovski ; alcăt. : 
I. Strelina. - Ch. : Muscum, 1999. 
- 208p. 

Bibi iot a M. r ,,{}11/01/0SOV 20 



AGNESA ROŞCA : biobibliogr. / 
Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu", 
Bibl. Publ. „Ovidius"; ed. îngrijită de 
L. Kulikovski ; alcăt. : S. Uncu. - Ch. : 
Ed. aBc, 1999. - 89 p. : fotogr. 

B 

Biblioteca Ovidius 

9 
ION HADÂRCĂ : biobibliogr. / 
Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu'', Bibl. 
Publ. „O. Ghibu" ; ed. îngrijită de 
L. Kulikovski ; alcăt. : G. Chirvas­
Gorobeţ. -Ch.: Litera, 1999. - 112 p.: 
futogr. 

Hadârcă 
Biblioteca O. Ghibu 

NICOLAE DABIJA : biobibliogr. / 
Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu", CID 
„Chişinău"; ed. îngrijită de L. Kulikovski; 
alcăt. : M. Cioclea. - Ch. : Litera, 1999. -
144p. 

Nicolae 

CID Chişinău 

I 

21 



MADAN, ION. Poezia muncii 
bibliografice: (Ion Şpac la 70 de ani) 
/ Bibl. Naţ. a Rep. Moldova, Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu" ; Asoc. 
Bibliotecarilor din Rep. Moldova. - Ch., 
2000. - 7 4 p. - (Col. Bibliologica. Bibliologi 
basarabenz). 

Bibliottca Municipală „8. P. lbsdn" 

Asociaţia Bibliotecarilor din Republica 
Moldova 

Colecţia "Bibliologica" 

Bibliologi basarab•ni 

/o11 Madan 

Poezia muncii bibliografice 

(Ion Şpac la 70 de ani) 

CHIŞINĂU · 2000 

BM /l. P. f ft1sdl'll 

ŞPAC, ION. Revista „Viaţa Basarabiei" 
1932- 1944 : cercet. bibliogr. / Bibl. 
Acad. de Şt. a Rep. Moldova ; Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu" ; ed. îngrijită 
de L. Kulikovski. - Ch. : Pontos, 2002. -
326p. 

VIAŢA 
BASARABIEI 

1932·1944 
C111t!1thfl hlb//ogft1j1"e 

B M 13. P. I fc1sde11 

BIBLIOTECA Municipală „B.P. 
Hasdeu": 125 ani de activitate : 
bibliogr. / Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu", CID „Chişinău" ; ed. îngrijită 
de L. Kulikovski. - Ch. : Colograf-com, 
2002. - 160 p. 

llbllotec1 Munlclp1ll 

"B. P. Hasdeu" 
1211 lnl de 1ctlvlt1t1 

Blbllogr1fl1 

CI D Cbi,rillă11 

~ 

\d:2 ' . 

= i::;;o;;:i 

~ 
~ 
.....,:z:: 

== ~ 
~ 

>l'd -l'd 
=z... --~ 

22 



CATALOGUL cărţilor cu autografe 
din colecţiile Bibliotecii Municipale 
din Chişinău / Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu'', CID „Chişinău"; ed. îngrijită 
de L. Kulikovski ; alcăt. : C. Tricolici. -
Ch. : Pontos, 2002. - 250 p. : il. 

C TALOGUL 

CID Chişinău 

MIHAI CIMPOI : biobibliogr. / 
Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu"; alcăt. : 
L. Kulikovski, T. Verebcean. - Ch. 
Litera, 2002. -192 p. 

CID Chişinău 

PRESA Basarabeană de la înce­
puturi pînă în anul 1957 : catalog / 
Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu'', Bibl. 
Publ. „M. Lomonosov" ; ed. îngrijită de 
L. Kulikovski ; alcăt. : M. Şcelcikova. -
Ch. : E pigraf, 2002. - 620 p. : il. 

t:':11ott'>c,a Mur11c1pal.1 B P. Ha<>d~ 
f a;bliotf'C,J publiLOl M V. Lomono::{~V 1 

Pl-esa 
Basarabeana 

lk l;i lllL'l'j1lllllri 

p111a 1n anul J'IS7 

Catalog 

_) 
Biblioteca i\1. Lomo11osov 

I 

23 



TITUS ŞTIRBU : ghid biobibliogr. / 
Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu", CID 
„Chişinău" ; ed. îngrijită de L Kulikovski ; 
alcăt. : S. Antufiev. - Ch. : Colograf-com, 
2002. - 85 p. : îl. 

I! IOTRA-...cat'°' 'lfKo\Sbf'J' 5EC11Aa:PII 
c.-....„__...--...~ 

2,2 

IIEPEAHCThIBAH crpaHHUb1. .. : 
Esp. 06m;i1Ha MoMOBhI B H3AaHHHX 

1990 - 2002 IT. : 6H6AHOip. YKa3. I 
MyHHU:HIT. 6-Ka HM. E.11. XaIUAey , Esp. 
6-Ka HM. 11. MaHrepa ; coCT. A. illAaeH. 
- K., 2002. - 88 c. 

llihliol l'C:t /, /\ /111~~/Jl'I· 

DIONISIE TANASOGLU : bio­
bibliogr. / Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu" ; ed. îngrijită de L. Kulikovski ; 
alcăt. : I. Mahu. - Ch. : [S. n.], 2004. -
63 p. : fotogr. 

Dionisie 
Ta as lu 

llil>lioll'l":t /\ 1. .'i11rhir 24 



OVIDIU (Publius Ovidius Naso) : 43 î. 
Chr. - 17 d. Chr : publicaţii ovidiene în 
bibliotecile Chişinăului : catalog / Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu", Bibl. Publ. 
„Ovidius"; ed. îngrijită de L. Kulikovski. -
Ch„ 2004. - 80 p. 

~Mt.l"u l\1t1111up•Ui ...,,.„ l'WrH,..." ''*"*" 
Btbl„ ltO l"•Wkâ fh"'111!o 

Ovidiu 
(P11b/i11.s 01•idim Na~o) 
43 l Chr. · 17d. ('hr. 

Publieatii O\'ldk-ftC' 
tn bibliotttilf' < h~inlului 

Catalog 

Biblioteca Ovidi11s 

,2 

COLAC, TUDOR. Un distins fol­
clorist : Nicolae Băieşu : biobibliogr. / 
Tudor Colac ; Bibi. Municipală „B.P. 
Hasdeu" ; resp. de ed. L. Kulikovski. -
Ch. : Grafema-Libris, 2004. - 150 p. : 
fotogr. 

__ .... _. 

UN DISTINS FOLCLORIST 
Ni<elHBiiepa 

liol>iOliografir 

CID Chişinău 

ALEXANDRU GROMOV: biobibliogr. 
/ Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu'', Bibi. Publ. 
„Ovidius"; cd. înt,>rijită de L Kulikovski 
alcăt : M Ccbotari, L Gobanu. - Ch. 
Museum, 2005. - 120 p. : fotq,:tt: 

Biblioteca Oviditts 

I I 

25 



ION CIOCANU : biobibliogr. / Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu", CID 
„Chişinău" ; ed. îngrijită de L. Kulikovski. -
Ch. : Museum, 2005. - 252 p. : fotogr. 

MU S[ UM 

CI I ( .'/Ji,ri111711 

IULIAN FILIP: 30 de ani editoriali : 
cîntar prealabil : [catalog] I Bibl. Muni­
cipală „B.P. Hasdeu", D ep. Marketing ; 
ed. îngrijită de L. Kulikovski . - Ch., 2005. 
- 32p. : il. 

"• "n I •li I t ori Ali 

I l'r artnm ·ntul Mark ·ting 

IURIE COLESNIC : biobibliogr. / 
Bibl. Municipală „B. P. Hasdeu", 
CID „Chişinău" ; ed. îngrijită de 
L. Kulikovski ; alcăt. : L. Kulikovski. -
Ch. : Museum, 2005. - 148 p. : fotogr. 

·­-

26 



PETRU CĂ.RARE: biobibliogr. / Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu", Bibl. Publ. 
„Transilvania", CID „Chişinău" ; ed. 
îngrijită de L. Kulikovski ; alcăt. : L. 
Capiţa. - Ch. : Museum, 2005. - 108 p. : 
fotogr. 

Biblioteca Transilvania 

SERAFIM SAKA : biobibliogr. / Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu", CID 
„Chişinău"; ed. îngrijită de L. Kulikovski; 
alcăt. : C. Tricolid, O. Detişin. - Ch. 
Museum, 2005. - 84 p. : fotogr. 

Centrul de Informare t i 
OocWNnblre Chiflnlu 

CID Chişinău 

PhlUAPh BeAHKoro KHIDKeCTBa : 

KoHCTaJITHH lliHIIIKaH - '1CH3Hh, 

TBOpqeCTBo, o:u;eHKH, HCCAeAOBaHHH : 

rrepcomnpacp:m1 / Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu" ; Bibl. Publ. „M. Lomonosov" ; 
ed. îngrijită de L. Kulikovski ; alcăt. : 
M. Şcelcikova, I. Strclina. - Ch. : Museum, 
2005. - 220 p. : fotogr. 

Biblioteca M. lJJmonosov 

I 

21 



LEO BUTNARU : biobibliogr. / 
Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu", Bibl. 
Publ. „Transilvania" ; ed. îngrijită de 
L. Kulikovski. - Ed. a 2-a, revăz. şi 

compl. - Ch. : Museum, 2005. - 148 p. : 
fotogr. 

11USEUt1 

Bibi io t · a '/ im1sil l'fl11i11 

,2 

ALECU RUSSO: A cel ostaş al propăşirii: 
bibliogr.-catalog / Bibl. Municipală 
„B.P. Hasdeu", Bibl. Publ. „A. Russo", 
CID „Chişinău" ; ed. îngrijită de L. 
Kulikovski ; alcăt. : S. Muşat. - Ch. 
Museum, 2006. - 84 p. 

Bibi io te ·a A R11sso 

AUREL SCOBIOALĂ : biobibliogr. / 
Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu'', Bibl. Publ. 
„Ştefan cd Mare", CID „Chişinău" ; 
ed. îngrijită de L. Kulikovski ; alcăt. : 
L. Loghin, L. Ciornîi. - Ch. : Prut 
Internaţional , 2006. - 132 p. : fotogr. 

13ihlio tc a Şt~f1111 cd M rm · 

---
28 



LIDIA KULIKOVSKI : biobibliogr. 
/ Bibl. Municipală „B. P. Hasdeu", CID 
„Chişinău". - Ch. : Elan Poligraf, 
2006. - 88 p.: fotogr. 

Lidia. 
ri<µ[i~'Vsk.i 

CID Chişinău 

IANOŞ ŢURCANU : biobibliogr. / 
Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu", Bibl. 
Publ. „Transilvania", CID „Chişinău"; 
ed. îngrijită de L. Kulikovski ; alcăt. : 
L. Capiţa. - Ch. : Museum, 2006. -
80 p. : fotogr. 

Biblioteca Transilvania 

ELIZA BOTEZATU: Voca,tia c11vînt11/ui 
scris şi rostit: biobibliogr. /Bibi. Municipală 
„B.P. Hasdeu", Bibi. Publ. „Târgu­
Mureş", CID „Chişinău"; cd. îngrijită de 
L. Kulikovski ; alcăt. : M. Tasmalî. - Ch. : 
Ulysse, 2006. - 112 p.: fotogr. 

Biblioteca Tât;l!,tt Mureş 29 



ION BEJENARU : biobibliogr. / 
Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu", Bibl. 
Publ. „Transilvania", CID „Chişinău" ; 
ed. îngrijită de L. Kulikovski ; alcăt. : 
L. Capiţa. - Ch. : Bons Offices, 2006. 
- 68 p. : fotogr. 

................... Hud.„ --·- · 
<Bio6i6fiografie 

Ion <J3ejenaru 

llihl i111 -r:1 'Ji;111.rill't1llit1 

VLADIMIR RUSNAC: biobibliogr. 
/ Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu", Bibl. 
Publ. „Ovidius", CID „Chişinău" ; 
ed. îngrijită de L. Kulikovski ; alcăt. : 
L. Ciobanu. - Ch. : Bons Offices, 2006. 
- 80 p. : fotogr. 

Bihliol L' a 0 11irli11s 

VICTOR DUMBRĂVEANU : bio­
bibliogr. / Bibl. Municipală „B.P. Hasdeu", 
Bibl. Publ. „Ovidius", CID „Chişinău" ; 
ed. îngrijită de L. Kulikovski ; alcăt : 
M. Cebotari. - Ch. : &ms Offices, 2006. -
80 p. : fotogr . 

Bihliot ·ca 0 1•irli11.r 30 



I. 2 

Bibliografii selective 





ALEXEI MATEEVICI : bibliogr. 
select. / Bibi. Municipală „B.P. 
Hasdeu", Serviciul bibliogr. ; ed. 
îngrijită de L. Kulikovski, alcăt. : 
T. Verebcean. - Ch. : Museum, 1992. -
14 p. - (Col. Bibliografie Basarabiana). 

Alexei Matee\"ici 

BIBLIOGRAFIE 
SELECTIVĂ 

CID Chişinău 

,2 
SPIRIDON VANGHELI : bibliogr. 
select. / Bibi. Municipală „B.P. 
Hasdeu", Serviciul bibliogr. ; alcăt. 

C. Trico li ci. - Ch. : U niversitas, 1992. 

CID Chişinău 

VREME TRECE, VREME VINE : 
expoziţie itinerantă de cărţi şi publicaţii 
periodice, ediţii rare şi bibliofile: catalog 
/ Bibl. Publ. „Alba Iulia". - Ch., 2000. 

Biblioteca Alba lttfia 31 



11XMA illP AMBMAH : 6H06H6-
AHOrp. / EBp. o6ru:HH. KYAhT. u:ett-rp, 
EBp. 6-Ka HM. 11. Mattrepa ; cocT. 
c. illrrHTaAbHHK. - 2-e H3A. ncrrp. H 
AOII. - K., 2000. - 52 c. 

F.111k'iiC:111tA 06111.M ttHllllil KYJlbT,YpHblil lll'llTll 

E11pt•Hl'IWC dtt6a ttutc1m 1t1i1 . ll .Ma11rt'11a 

Buo6u6Jllt02pa</Jua 

Bih lio t · ·a /. Mrll(~hl'I" 

,2 
' 

11Ql1K MAHIBP K 100-AeTHIO 
co AHJJ po)!{AeHHJJ I MyttHU:HII. 6-Ka 
„E.TI. XaIIIAey" ; EBp. 6-Ka HM. 
11. Mattrepa ; cocr. C. illrrHTaAbHHK. -
K., 2001 . - 20 c. 

Huuk Maurep 

Bib liot eca /. Mal(~her 

CEL DIN TÎI dintre principii lumii 
: [Ştefan cel Mare - 500] : bibliogr. din 
col. Bibl. Publ. „O. Ghibu" I Bibl. 
Publ. „O. Ghibu" ; alcăt. : E . Vulpe, 
G. Gorobeţ. - Ch., 2004. - 90 p. 

Bib liot ·ca O. Chih11 

- .....--

32 



SUB SEMNUL istoriei : cărti vechi , 
şi rare în colecţia Bibliotecii Publice 
„Ovidius" (sf. sec. XIX- prima jumătate 
a sec. XX) : catalog / Bibl. Municipală 
„B.P. Hasdeu" ; ed. îngrijită de 
L. Kulikovski. - Ch. : [S. n.], 2004. -84 p. 

Biblioteca Ovidius 

, 

ŞTEF AN CEL MARE : cronica vieţii 
şi măreţelor sale înfăptuiri / Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu", Bibl. Publ. 
„O. Ghibu"; ed. îngrijită de L.Kulikovski, 
alcăt. : E . Vulpe, G. Gorobeţ - Ch. 
[S. n.], 2004. - 71 p. 

Biblioteca O. Ghibu 

ENESCU - însăşi muzica: marea, 
imensa muzică : bibliogr. select. / Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu", Bibl. Publ. 
„O. Ghibu"; alcăt.: E.Vulpe, N. Madan. -
Ch. : Î.M. CEP „Chişinău-Prim". - 2005. -
68 p. 

-
Biblioteca O. Ghib11 

·-= 
~ 

33 



DISC TEATRAL în universul : 
Paulina Zavtoni & Spiru Haret : 
biobibliogr. / Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu", Bibl. Publ. de Arte ; alcăt. : S. 
Vizitiu. - Ch., 2006. - 42 p. 

lt1hlK1lfi'.iM~..& PH .... „ 

lhblio1trn •MW 

Pa11/i11a Zavtoni 
& 

Spiru Haret 

Biobibliografie 

Kibl iotcca de Arte 

NICOLAE IORGA şi permanenţele 
istoriei : bibliogr. select. / Bibl. Muni­
cipală „B.P. Hasdeu", Bibl. Publ. 
„O. Ghibu" ; ed. îngrijită de E. Vulpe; 
alcăt. : N. Madan, E. Vulpe. - Ch. : I.M. 
CEP „Chişinău-Prim", 2006. - 88 p. 

"' !:3 
• 

hlblioua Munk ipW "liu«diua Petriceku l latd91.1" 
Btbllotea Publka "Onltitor Chibu" 

.. · . . ·. .. .„.. . . „„,„.:""1\,;„ ,,„. ~,, .. ,.„ 

I .VIC<Jl. \E !ORG.\ l 1"1 PEH.l!JL\'E.VŢELE MTORJEJ 

l1Bl l<K1k \l'U "'li H 'TI\.\ 
(Dnt1UM fllll IHIUllUl t 11 llf IUH A "fl\IVlt1Jl lJlllll .. I 

j ...... 11JU06 

Biblioteca O. (.'bi/m 

TRANSILVANIA - Tară de dor: 
' bibliogr. (din fondurile BP „Tran-

silvania") / Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu", Bibl. Publ. „Transilvania", 
CID „Chişinău" ; alcăt. : L. Capiţa. -
Ch., 2006. - 11 Op. 

Biblioll'U Municipali B. P. llosd~u 
Blbliolcra Publld Tran..dlrtmlo 

Centrul de Jnrormare şi Uocumentarc Chişinlu 

TRANSILVANIA - TARĂ DE DOR 
Bibliografie 

(din fondurile BP ,,'rramtih·anl•) 

TRANSILVANIA 

•. „_ \ .,„ .... 
· -·"l..!,:;:. ! ....... . __ ..... l 

, : · „„. ~rZ': ... 
~~ 

/ 

Chl,lnl u, 2006 

Bihlio1 · ·n 'fimJSill'fmia 34 



li. BIBLIOTECONOMIE. BIBLIOLOGIE 

li. 1 
STUDII 51 CERCETĂRI 

'I 





CLASIFICAREA Zecimală Univer­
sală : (material didactic pentru studenţii 
secţiei de bibliologie) / Na talia 
Senocosov, Nelly Ţurcan, Lidia 
Kulikovski. - Ch. : Museum, 199 5. - 59 p. 

Natalia Senocosov Nelly Ţurcan Lidia Cuiiccwschi 

CLASIFICAREA 
ZECIMALĂ 
UNIVERSALĂ 

(1l1atcrittl 1.litl11c:fit" pe11tr11 .„·t11de11ţii 

.o;ecţici /Jibli<1/ogie) 

Cl lIŞ INAU 

199' 

BM B.P Hasde11 

5, 

ŞPITALNIC, S. Evreii în literatura, 
arta şi ştiinţa Moldovei : îndreptar / 
S. Şpitalnic ; Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu" ; Bibl. evreiască „I. Mangher", 
alcăt.: S. Şpitalnic. - Ch.: [S.n.], 1995. -
382p. 

Biblioteca 1. Mangher 

HAPOA KHMTH B Mnpe KHHr : 

Ma-repHaAbr Hayq. KOH<ţi . KHIIIHHeB. 
CeHT. 1997 / 0 -Bo enp. KYAb·rypbr PM, 
I1H-T Han:. MeHhIIIHHc·rn, MyHHUHIT. 
6-Ka HM E.IT. XaIIIAey, EBp. 6-Ka HM. 11. 
Mamepa. - K., 1997. - 42 c. 

~~~~ 
l~lffi1CKAH 

HM U MAHflJ'A 

HAPOll KHHfH B MHPE KHHr 
M.llirt'pt- tul,l'IHOU ~HUIUI 

l<illllHltH C"<u~ 1997 I 

Ki.1wt11„ 1997 

Biblioteca I. Mangher 35 



ONISIFOR GHIBU p e baricadele 
Basarabiei şi Transnistriei : repere 
biobibliogr. şi istorice / Bibi. Publ. 
„O. Ghibu" ; alcăt. : E. Vulpe, 
I. Conţescu. - Ch. : E d. aBc, 2000. - 94 p. 

Bihliot · a O. Cbilm 

2 o 
BIBLIOTECONOMIA şi biblio­
grafia Moldovei : profesori şi discipoli 
/ Univ. de Stat din Moldova, Catedra de 
Biblioteconomie şi Asistenţă Informa­
ţională, Bibi. Municipală „B.P. Hasdeu"; 
aut.-alcăt. : Ion Madan. - Ch. : [S. riJ, 
2000.- 114p. 

Universitatea de Stal din Moldova 
Catedra Blblloteconomletl AsistenJl lnformaponalt 

Biblloteca Munlclpali "B. P. Haldeu" 

Biblioteconomia şi 
bibliografia Moldovei 

Profesori 1i diJlcipoli 

Chl!llli• · 2000 

BM 13.P Hasde11 

illTIHTAAhHHK, C. E BpeH 
MoAAOBoI : AeHTeAoHOCTh eBpeeB B 
KY AoType, HayKe, 3KOHOMHKe MoAAOBhl 
B XX seKe : cnpas. / C. illnHTaAoHHK ; 
Mynuu:Hn. 6-Ka HM E.Il. Xa11IAey, EBp. 
6-Ka HM. Yl. Mamepa. -K.: [E.H.], 2000. 
- 311 c. 

Biblioteca !. Mangber 

·­-...= ·-~ 
36 



VIERU-IŞAEV, MARIA. Alexandru 
Cristea (1890 - 1942) : viaţa şi activi­
tatea reflectate în timp : monogr. / 
Maria Vieru-lşaev ; Bibl. Municipală 

„B.P. Hasdeu". - Ch.: Civitas, 2001. -
336p. 

BM B.P. Hasdeu 

1,20 2 

CTOAHP, 311HOBl1H. Crpru-IID.U>r 
espettCKOH M)13bIKH : MCCAeA., r-m6AI-0-
AeHIU1, 3aMenrn / 3MHosnii CToNip ; 
MUIMH. esp. o6ru;ttH. K)'J\b"l}'P· u:emp, 
Esp. 6-Ka MM. I1. MaHrepa. - K. : Pontos, 
200L-88p. 

Biblioteca J. M angher 

PĂSAT, DUMITRU. Eminescu şi 
fascinaţia cărţii / Dumitru Păsat ; 
Centrul Acad. Int. Eminescu ; resp. de 
ed. L. Kulikovski. - Ch. : Pontos, 2002. 
- 64p. 

şi FASCINAŢIA 
CĂRŢII 

ii- ~----

„A o1 ·-··--
CAIE 37 



PRO FIDE ET PATRIA. Contribuţii 
la studierea vieţii şi activităţii membrilor 
familiei Hâjdău-Hasdeu / Bibl. Muni­
cipală „B.P. Hasdeu", Centrul Naţ. de 
Hasdeulogie. - Ch. : Epigraf, 2002. -
256p. 

Cl"nl rul ck I lasd ·ulogi · 

2 

VIERU-IŞAEV, MARIA. Biblioteca 
Municipală „Bogdan Petriceicu­
Hasdeu": 1877 - 2002. Etape, contexte, 
conexiuni şi incursiuni istorice. Partea I. 
1877-1950 /Maria Vieru-Işaev; Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu" ; ed. îngrijită 
de L. Kulikovski. - Ch. : Colograf-com, 
2002. - 256 p. 

BM BY I lasrlm 

30BYI.I(l1X CAOB OrIIH... : c6. 
MaTepHaAOB, IIOCBHIUeH. IIaMJITM eBp. 
mrca:reAe:ii-'IAeHoB EAK, paccrpeA. 12 
aBr. 1952 r . / EBp. 6-Ka HM. l1. Mamepa; 
EBp. 06ru1rn. eyADryp. uemp ; aBT.­
cocr. c. illIIH'I"aAbHHK. - K. : [E.H.], 
2002. - 52c. 

Biblioteca /. Mrt1{P,her 38 



DIMENSIUNEA socială a bibliotecii 
publice în societatea informaţională, 

conf. (2002, Chişinău) : materialele 
conf. „Dimensiunea socială a bibliotecii 
în societatea informaţională" : culeg. de 
comunic., 12 - 19 oct. 2002 / Bibl. 
Municipală „B. P. Hasdeu" ; resp. de ed. 
L. Kulikovski ; coord. T. Coşeriu. - Ch. : 
lS. n.], 2003. - 308 p. 

DIMENSIUNEA 
SOCIALA 
A BIBLIOTECII 
PUBLICE 
IN SOCIETATEA 
INFORMAŢIONALĂ 

BM 13.l~ Hasdeu 

PESTE SECOLELE TOATE: 
exegeze şi creaţii semnate de 
bibliologi / Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu", Centrul Acad. Int. Eminescu; 
resp. de ed. L. Kulikovski, T. Coşeriu, 
concepţie şi realizare Dumitru Păsat. -
Ch. : Pontos., 2003. - 156 p. 

CAIE 

KULIKOVSKI, LIDIA. Evoluţia 

serviciilor de biblioteci pentru persoanele 
dezavantajate în contextul democratizării 
sociale : autoref. al tezei de doctor în 
pedagogie. spec. : 13.00.05 - Teoria, 
metodica şi organizarea activităţii de 
culturalizare / L. Kulikovski ; Inst. de Şt. 
ale Educaţiei. - Ch., 2003. - 22 p. 

IN~'TJTt.TJ'IJI. PI'; !>"TUNŢE A.LE EDUCAŢIEI 

Cu tilludcrn&DUIGrÎI 
C7U02„.6 

LIDIA KULIKOVSKJ 

EVOLUŢIA S.ERVICllLOR DE 
BIBLIOTECI PENTRU PERSOANELE 
DEZAVANTAJATE IN CONTEXTUL 

DEMOCRATIZĂRII SOCIALE 

13.00.05 · Teoria. metodici f i orpni7..arca nctivitllii de 
cuJturnHzarc 

AIITOREFERAT 
al lC7.ci de doctor tn pcdqoa.ie 

Chifinlkl2003 

BM 13.P Hasdeu 

·-

39 



HÂJDĂU, ALEXANDRU. Clipe de 
inspiraţie / Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu", Centrul de Hasdeulogie ; ed. 
alcăt. şi îngrijită de Pavel Balmuş. - Ch. : 
I.itera, 2004. - 248 p. - (Bibl. şcolarului ; 
ser. nouă). 

Cl·n 1 ru I d1: 11 asd ·u logi · 

KULIKOVSKI, LIDIA. Servicii de 
bibliotecă pentru persoanele dezavan­
tajate. Istoric. Prezent. Tendinţe : st. 
monografic / Lidia Kulikovski ; USM ; 
Fac. de Jurnalism şi Şt. ale Comunicării ; 

Cat. de Biblioteconomie şi Asistenţă 

Informaţională. - Ch. : [S. n.], 2004. -
180p. 

LlclJa 
IWLIKOVSIU 

St:llVICll UE BIHl.IOTECĂ 
Pt:NTRU PF.llSOANF.LF. 

UF.zAVANTAJATE 

B M /l. /~ I lnsr/('11 

ÎNVĂTĂTURILE VIETU : cuge-, , 
tări şi maxime din opera poetului latin 
Ovidiu / Bibl. Publ. „Ovidius". - Ch„ 
2004. - 96p. 

Biblioteca Publid "Ovidius" 

„ 
lnvăţăturile vieţii 
Cugetări şi maxime din opera 

poetului latin Ovidiu 

Bibliot ca 011idi11S 40 



UN NUME străbate veacurile 
(Ştefan cel Mare - existenţă postumă în 
viaţa afectivă şi în memoria colectivă a 
contemporanilor şi a urmaşilor) / Bibl. 
Publ. „O. Ghibu" ; alcăt. : E. Vulpe, 
N. Madan. - Ch., 2004. - 55 p. 

Biblioteca O. Ghibtt 

,2 
PROBLEME actuale ale teoriei şi practicii 
biblioteconomice : 45 de ani de învăţămînt 
biblioteconomic superior din Republica 
Moldova/ Univ. de Stat din Moldova, Fac. 
de Jurnalism şi Şt. ale Comunicării, Cat. de 
Biblioteconomie şi Asistenţă Informa­
ţională, Bibl. Municipală „B. P. Hasdeu". -
Ch. : Museum, 2005. - 252 p. 

BM B.E Hasdeu 

illTil1TAAhHHK, C. Eeccapa6cKHii 
CI"Hi\b: MaTepHai\bl o )l(H3HH H TBop­
qecrue 6eccapa6ues, rrHcamuHx Ha 
HAHIIIe / C. U11nrraAhHHK; My1-1HU1111. 
6-Ka HM E.TI. XaIIIAey, Esp. 6-Ka HM. 
11. MaHrepa. - K., 2005. - 80 c. 

Biblioteca I. M angher 41 



COLESNIC, IURIE. Enigma Petre 
Draganov / Iurie Colesnic ; Bibl. 
Municipală „B.P. Hasdeu"; CID 
„Chişinău". - Ch. : Ulysse, 2006. - 84 p. 
- (Col. Pantheon). 

de 
Iurie Colesnic 

BM /U~ / l11.rd1•11 

KULIKOVSKI, LIDIA Accesul per­
soanelor dezavantajate la potenţialul 

bibliotecilor: manual pentru bibliotecari / 
Lldia Kulikovski ; Asoc. Bibliotecarilor din 
Rep. Moldova, Şcoala de Biblioteconomie. 
- Ch. : Epigraf S.RL., 2006 (F.E.-P. 
Tipografia Centrală). -288 p. 

persoanelor 
dezavantajate 

la potenţialul 
bibliotecilor 

\ 

BM /l. P. I lt1sdl'll 

KULIKOVSKI, LIDIA. Cartea, mo­
dul nostru de a dăinui : contribuţii la 
dezvoltarea domeniului biblioteconomic: 
interviuri, management, instruire, 
biblioteci-bibliotecari, asociaţia, misce­
laneu / Lidia Kulikovski ; Bibl. Muni­
cipală „B.P. Hasdeu". - Ch. : Reclama, 
2006. - 268 p. 

Lidia KULIKOVSKI 

BM 13.P. I /11.rrll'll 42 



ROŞCA, ELENA. Biblioteca - o carte 
deschisă a sufletului : articole, comunicări, 
interviuri / Elena Roşca ; Bibl. Munici­
pală „B.P. Hasdeu'', Bibl. Publ. „Alba 
Iulia". - Ch. : Bons Offices, 2006. - 131 p. 

Biblioteca A lba Iulia 

ŞPAC, ION. Revista A rhivele Basarabiei 
(1929 - 1938) : st. docum. - informativ/ 
Ion Şpac ; ed. îngrijită de L. Kulikovski ; 
Bibl. Municipală „B. P. Hasdeu". - Ch. : 
Bons Offices, 2006. - 256 p. 

CID Chişinău 43 





li. 2 
Lucrări metodico-instructive 





EBPEMCKAH IIYIIIKMHHAHA : 
[MeTOA.-6H6A. Ma:repmtA K 200-Aen rm 
rro:rra] / Myirn1um. 6-Ka HM. E.IT. 
XawAey, EBp. 6-Ka HM. l1. Mm-Irepa ; 
OTB. 3a BhIIT. A. DauMaHOBa ; cocr. 
C. lliITHTaAhHHK. - K., 1999. - 30 C. 

l:,IJ.pni e~a..Jl 
IlYWKHHHAHA 

l!J1'tn:n:i,1 , •• 2ooa~ 
1'?1111D W'11P"lWO i)l"llM!)jlll?M !ID 

Biblioteca I. Mangher 

' ' o 
PRO SENECTUTE: în obiectiv 
vârsta a treia : ghid / ed. îngrijită de 
Dep. Servicii Informaţionale pentru 
persoane dezavantajate ; Bihl. Puhl. 
„O. Ghihu" ; alcăt. : L. Kulikovski, 
E. Vulpe, O. Iancu. - Ch. : lS. n.l, 2001. 
- 124p. 

Biblioteca O. Ghibtt 

POAh KHHnt: B pa6oTe c AeTbMH : 

MeTOA. rroco6He AMI 6H6AHOTeKape:H 
eBp. 6 -K / Enp. 6 -Ka HM. 11. Mamepa ; 
coCT. H. Coc1roBcKaR. - K., 2002. - 22 c. 

PORb KHnrn 
B PA60TE 
C JlfTbMH 

-.... 
Biblioteca I. Mangher 45 



TABĂRA de odihnă şi creaţie 
pentru copii pe lingă biblioteca 
evreiască / Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu", Bibl. Publ. „I. Mangher". -
Ch.,2002 . 

._ l 111.lf1t*A ~-..+ •••• ,, HMHH• 
l t/11.JatrUI ..... N!&IMl.t lllUIM&A 

TA-hAn!-
*" o#iJ.wt. IÎ &YULl:il­

f"H/:11.< "'!'Îi 
f"' IJH9A­

bib/JutuA, Wl'fiMt:4f1, 

Bihliot <.:ca /. 1\l111(11,b1·r 

' 
NORME aplicate în Biblioteca 
Municipală „B.P. Hasdeu" / Bibl. 
Municipală „B. P. Hasdeu". -Ch„ 2003. 
- 60p. 

Biblioteca Municipală "B. P. Hasdeu" 

Norme aplicate în 
Biblioteca Municipală 

"B. P. Hasdeu" 

Chitinlu, 2003 

BM B. /~ I lasdl'll 

METODE şi tehnici de cercetare: 
ghid pentru biblioteci / Bibl. Muni­
cipală „B.P. Hasdeu", Dep. Marketing; 
[alcăt. : G. Scobioală]. - Ch„ 2005. -
12p. 

Biblioteca Municipali •e. P. Hasdeu' 

Departamentul Marketing 

Jle-to e- fi tehnlel 
de ee-reetare-

Ch11:11nau • ?00~ 

Departamentul Marketing 46 



MATERIALE promoţionale : forme 
şi rigori de elaborare : ghid pentru 
biblioteci / Bibl. Municipală „B.P. 
Hasdeu", Dep. Marketing ; [alcăt. : G. 
Scobioală]. - Ch„ 2005. - 16 p. 

e bllolllca M n.c.pa:a ·e . P. Hasdeu" 

~ M•keMg 

MatPrlak> promeţlonalP: 

Departamentul Marketing 

PROGRAMUL „Ora poveştilor" : 
ghid pentru biblioteci / Bibi. Muni­
cipală „B. P. Hasdeu", Dep. Marketing ; 
lalcăt.: G. Scobioală]. - Ch„ 2005. 

Bibliol:eca MU01C:1pată · e P . Hasdeu~ 
~tulMdlbllng 

Programul 

Departamentul Marketing 

POVEŢELE ZÂNEI= Ypmrn: cpea 
= Fairy's advices : o poveste frumoasă 
creată şi ilustrată de copii / Bibi. 
Municipală „B.P. Hasdeu", Bibi. Publ. 
„I. Mangher" ; alcăt. : N. Sosnovskaia. -
~h.: Prut Internaţional, ls. a]. - 28 p. -
ln lb. ro, ru, en. 

Biblioteca I. Mangher 47 





III. SERIALE. ANUARE. BULETINE 





I 

BIBLIOPOLIS: rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale informării/ Bibi. Municipală „B. P. Hasdeu"; dir. L. Kulikovski; red.-şefVI. Pohilă. - Ch., 
2002. - Nr 1 - 44 p.; Nr 2 - 44 p.; Nr 3 - 56 p.; Nr 4 - 56 p. - Primul număr a apărut în iunie 2002, apare trimestrial. - Adresa electronică: 
www.hasdeu.md/BiblioPolis/ frame.html 

49 



BIBLIOPOLIS: rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale informării/ Bibl. Municipală „B. P. Hasdeu"; dir. L. Kulikovski; red.-şefVl. Pohilă. - Ch., 
2003. - Nr 1 - 48 p.; Nr 2 - 52 p.; Nr 3 - 52 p.; Nr 4 - 56 p. - Primul număr a apărut în iunie 2002, apare trimestrial. - Adresa electronică: 
www.hasdeu.md/BiblioPolis/ frame.html 

-,.c:2 ·-~ 
50 



BIBLIOPOLIS: rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale informării / Bibl. Municipală „B. P. Hasdeu"; dir. L. Kulikovski; red.-şefVl. Pohilă. - Ch., 
2004. - Nr 1 - 52 p.; Nr 2 - 56 p.; Nr 3 - 60 p.; Nr 4 - 60 p. - Primul număr a apărut în iunie 2002, apare trimestrial. - Adresa electronică: 
www.hasdeu.md/Biblio Polis/ frame.html 

51 



, 

BIBLIOPOLIS: rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale informării/ Bibl. Municipală „B. P. Hasdeu"; dir. L. Kulikovski; red.-şefVl. Pohilă. - Ch., 
2005. - Nr 1 - 52 p.; Nr 2 - 64 p.; Nr 3 - 64 p.; Nr 4 - 64 p. - Primul număr a apărut în iunie 2002, apare trimestrial. - Adresa electronică: 

www.hasdeu.md/ BiblioPolis/ frame.htrnl 

==:i 
~ 

= 
~ 

.....:c: 
== ~ 
~ 

l <'"d 

<'"d 
s=... 
~ ·-= = == 
<'"d 
~ 

cu ._. 
c= ·-

..c::i ·-~ 
52 



Iii 2 06 

BIBLIOPOLIS : rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale informării/ Bibl. Municipală „B. P. Hasdeu"; dir. L. Kulikovski; red.-şefVl. Pohilă. - Ch., 
2006. - Nr 1 - 64 p.; Nr 2 - 110 p.; Nr 3 - 112 p.; Nr 4 -120 p. - Primul număr a apărut în iunie 2002, apare trimestrial. - Adresa electronică: 

www.hasdeu.md/BiblioPolis/ frame.html6 

sdeU° Vei>. 19 (20061 Nr.3 
~ t.IOflidpelll "8.P. Ha 

Biblioktca Municrpa!A as. p Hasdeu" Val 20 (2008) NrA 

53 



o li 3-20 

RAPORT de activitate 2002 - 2005 / Bibl. Municipală „B. P. Hasdeu"; ed. îngrijită de Lidia Kulikovski. - Ch. : Elan-Poligraf, 200'.) - 2006. - 20 p. 

54 



2 1, 2 

MIHAI EMINESCU : Buletin. Serie nouă/ editat de Centrul Acad. lnt. „Mihai Eminescu", Uniunea Scriitorilor din Moldova, Liga Culturală pentr 
Unitatea Românilor de Pretutindeni, Soc. de Distribuţie a Cărţii „Pro-Noi". - Ch. : Prut Internaţional, 2001. - Nr 1 ( 4). - 80 p.; 2004. - Nr 2 (5). - 88 p. 

Mihai 
Mihai Eminescu 
Eminescu -..... _ 

::.::r•J 

·-

=:::::> 
~ 

-===-~ 
....::c: 
== 
~ 
i::i= 
>!'d 

!'d 
=z.. 
~ 

= = 
== !'d 
~ 

c:u .__. 
c:i 

~ ·-i::i= 

55 





LUCRĂRI PREMIATE 





= Alexei M ateevici Premiul III 1993 A .S. PHşkin şi Basarabia Premiul II 1999 ~ 

\1= 
bugenitt Doga Premiul I 1993 .Nicolae Dabija Premiul I 1999 I I ' 

Premiul pentru 
Grigore Viertt Premiul III 1996 Vret11e trece, vreme vine ... 2000 originalitate 

llirrHTaAbHHK, C. 
Pro Senectttte. În obiectiv vîrsta a 

I==> 
EBpeu Mo.11.ooBbt Premiul 11 1996 

Premiul III 2001 
s:;..;:i 

= treia: Ghid ~ 

Premiul pentru --=:c: 
== Clasificarea Zecimală Universală lucrări cu caracter 1996 Vieru-lşaev, M. Alexandm Premiul pentru ~ 

şt.-metodic Cristea (1890 - 1942): Viaţa şi stimularea 2001 i:::ci 

adivitatea reflectate în timp activităţii ştiinţifice )~ 

Gleb11s Sainci11c Premiul II 1997 ~ 

c::i.. 

Vieru-Işaev, M. Biblioteca ~ 

Jon Vatamantt Premiul I 1998 
Mttnicipală „B. P. Hasdeu": = 1877-2002. TJtape, contexte, Premiul II 2002 = 
conexi11ni si incursiuni istorice. :::== 

Leo Btttnartt Premiul III 1998 Pmtea 1. Î877-1950 ~ 
~ 

Q..> 

Presa Basarabeană de la începuturi ........ 
Premiul I 2002 c:::> 

Iulian Filip Premiul I 1998 pînă în anul 19 5 7 
..c::i 

Ion Dron 
Premiul pentru 

1998 Mihai Cimpoi Premiul I 2002 i:::ci 
originalitate 

51 



Biblioteca Municipală B. P. Hasdeu: .)erafi!l1 Saka, Leo Butnaru, = Premiul II 2002 ~ 125 ani de activitate Iurie Colesnic, A lexandru Gromov, 
Premiul I 2005 Ion Czocanu, Constantin Şişcan, 

Catalogul cărţilor ctt autograf din Petm Cărare, 
colecţiile Bibliotecii Municipale Premiul II 2002 

Revista Bib!ioJ>olis Premiul I 2005 din Chişinău 

Premiul pentru Biblioteca Mttnicipală 
Premiul special: Păsat D . Peste secolele "B. P. Hasdeu" 2005 stimularea 2003 Desing toate activităţii ştiinţifice Raport de activ itate 2004 ~ 

~ 

Kulikovski L. Servicii Premiul Aurel Scobioală, Eliza Botezatu : ~ 
c;;'-=I 

t1maţionale pentru persoane Monografia anului 2004 Vocaţia mvfntului scris şi rostit, -< ezavantq;ate Ianoş Tttrcantt, Ion Befenaru, Lidia == Premiul III 2006 i::i...: Ovidiu (Pttblitts Ovidi11s Naso): Kttlikovski, Alecu RJtSso: ,,Acel 
43î. -Ch1: -17 d. Chr :p_ublicaţii ostaş al propăşitii'~ Victor ~ 

ovidiene în bibliotecile Chişinăului : Dumbrăvl'tlntt, Vladimir B.ttsnac )~ 

catalog; Sttb semnul istoriei : cărţi Premiul 
2004 ~ 

vechi şi rare jn colecţia bibliotecii special Kulikovski L. Cmtea, modul Premiul c:z.. 
"Ovidius '~· lnvăţătmile vieţii: 

nostru de a dăinui 2006 ~ 

Cugetări /ai maxime din opera mare = poetului atin Ovidiu 
Kulikovski L. Accesul = 

Premiul ::El Cel dintâi dintre principii lumii : persoanelor dezavantqjate la 2006 ~ wefan cel Mare - 500] Ştefan cel potenţialul bibliotecilor mare 
~ are; Un nt1t11e străbate veaettrile a..> 

(Ştefan cd Mare - existenţă postumă Premiul ---2004 Colesnic I. Enigma Petre Draganov Premiul I 2006 
c=> în viaţa efectivă şi zÎ1 111emona special 

colecti/IC'f a contemporanilor şi a ...= 
11r111r13rilor); Ştefan cel Mare: Cronica 

Şpac I. Arhii1ele Basambiei Premiul li 2006 ~ 11ir'(ii ,ri 111ăre/r'lor sale bifr!ptuiri 

58 



= 
Medalia Jubiliară Premiul Fundaţiei 

~ 

A .S. Puşkin şi Basarabia „A. S. Puşkin - 200 1999 Kulikovski L. Cartea, mod11I Academiei 
2006 \ \ ~ 

de ani"(Rusia) nostm de a dăinui „Andrei Petrea' ', \ 
Iaşi 

Presa Basarabeană de la 
„Fiţi lăudaţi ... " 

Premiul „Cartea de 
începuturi pînă în anttl 19 5 7 

(Universitatea 2003 Kulikovski L. A ccesul persoanelor 
Bucureşti) dezavantcgate la potenţialul 

specialitate" al 
2006 Salonului de carte i:::::::i 

bibliotecilor de la Iaşi 
~ 
~ 

Premiul „Cea mai ~ 

.....:c: 
originală publicaţie Premiul „Cea mai = 

în domeniul ,:::i....: 
Kulikovski L. Servicii bibliologiei" 

originală publicaţie i:::=I 
zrmaţionale pentru persoane 

(Salonul 2004 Kulikovski L. Accesul persoanelor 
în domeniul )~ 

zavanta;ate bibliologiei" 
International de dezavantcgate fa potenţialul 2006 ~ 

' (Salonul ~ 

Carte pentru copii, bibliotecilor 
lnternational de '-> 

Ediţia IX-a) ' 
Carte pentru copii, = = == 

Ar·Hl/\OM 
~ 
'-> 

IIIn11TaALHHK C. I1Hcnnyra Q..) -
Eeccapa6cKtti1 ctnU.llb 

J13yqeHMH EBpeeB 2005 c:i 

BocroqHoă ...= 
Euponb1 --i:::=I 

59 





INDICI 





I 
= 

AntufievS. 24 MuşatS. 28 rd 

Balmuş P. 40 PânzaruL. 18 
BaţmanovA. 45 PăsatD. 37,39 
CanţârT. 19 Pohilă VI. 49-53 
CapiţaL. 27,29,30,34 RoşcaE. 43 
CebotariM. 25,30 SalinskiA. 17 
Chirvas-Gorobeţ G. 21,32,33 Şcelcikova M. 23,27 
Ciobanu L. 25,30 Scobioală G. 46,47 ===:» 

i:::;,.;::i 

CiocleaM. 21 Senocosov N. 35 ~ 

CiornîiL. 28 StoliarZ. 37 
r:;;.'-2 

-=: 
ColacT. 25 ŞlaenD. 24 == 
Colesnic I. 42 SoltanM. 20 ~ 

i::x::I 
Conţescu I. 36 Sosnovskaia N. 45,47 >rd 
CoşeriuT. 39 Şpacl. 22,43 rd 

Detişin O. 19,27 Şpitalinik S. 32,35,38,45 i::::i.. 

Dronl. 20 Strelina I. 20,27 '-' 

DraganovP. 17 TasmalîM. 29 = = 
HâjdăuA. 40 Tricolici C. 19,23,27,31 :::::E:l 

IoncuO. 45 TurcanN. 35 rd 

' '-' 
Kolomoiţev T. 19 UncuS. 21 ~ ......... 
Kulikovski L. 17-31,33,35,37-40,42-45,47-54 Verebcean T. 18,23,31 C> 

J,oghinL. 28 Vieru-lşaev M. 37,38 ..c:i 

Madanl. 22,36 VizitiuS. 34 i::x::I 

MadanN. 33,34,41 VulpeE. 32-34, 36, 41, 45 
Mahul. 24 61 



Accesul persoanelor dezavanL'ljate la potenţialul bibliotecilor 42 
Alexei Mateevici 31 
Alexandru Cristea (1890- 1942) 37 
A. S. Puşkin şi Basarabia 20 
Agnesa Roşca 21 
Alecu Russo 28 
AlexandruDavid 17 
Alexandru Gromov 25 
Aurel Scobioală 28 
Bibliografia Municipiului Chişinău 199 5 18 
BiblioPolis 49-53 
Biblioteca Municipală „B. P. Hasdeu" : 1877- 2002 38 
Biblioteca Municipală B. P. Hasdeu: 125 ani de activitate 22 
Biblioteca- o carte deschisă a sufletului 43 
Biblioteconomia şi bibliografia Moldovei 36 
Cartea, modul de a dăinui 42 
Catalogul cărţilor cu autografe din colecţiile Bibliotecii Municipale 23 
Cel dintîi dintre principii lumii : Ştefan cel Mare- 500 32 
Clasificarea Zecimală Universală 35 
Clipe de inspiraţie 40 
Dimensiunea socială a bibliotecii publice în societatea informaţională 39 
Dionisie Tanasoglu 24 
Oise teatral în universul Paulina Zavtoni&Spiru Haret 34 
I ~liza Botezam 29 

Eminescu şi fascinaţia cărţii 37 
Enescu - însăşi muzica: marea, imensa muzică 33 
Enigma Petre Draganov 42 
Eugeniu Doga 17 
Evoluţia serviciilor de bibliotecă pentru persoane dezavantajate în contextul 
democratizării societăţii 39 
Evreii îm literatura, arta şi ştiinţa Moldovei 35 
Glebus Sainciuc 19 
Grigore Vieru 18 
Ianoş Ţurcanu 29 
Învăţăturile vieţii 40 
Ion Bejenaru 30 
Ion Ciocanu 26 
IonDron 20 
Ion Hadârcă 21 
Ion Vatamanu 19 
Iulian Filip 19 
Iulian Filip : 30 de ani editoriali 26 
Iurie Colesnic 26 
Leo Butnaru 20 
Leo Butnaru 28 
Lidia Kulikovski 29 
Mihai Eminescu 53 
Mihai Cimpoi 23 

>l"d 

62 



Materiale promoţionale 47 
Metode şi tehnici de cercetare 46 
Nicolae Dabija 21 
Nicolae Iorga şi permanenţele istoriei 34 
Norme aplicate în Biblioteca Municipală „B. P. Hasdeu" 46 
Onisifor Ghibu pe baricadele Basarabiei şi Transnistriei 36 
Ovidiu (Publius Ovidius Naso) : 43 î. Chr. - 17 d. Chr. 25 
Peste secolele toate 39 
Petru Cărare 27 
Poezia muncii bibliografice 22 
Poveţele Zânei 47 
Presa Basarabeană de la începuturi pînă în anul 1957 23 
Pro Fide et Patria 38 
Programul „Ora Poveştilor" 47 
Pro Senectute: în obiectiv vîrsta a treia 45 
Probleme actuale ale teoriei şi practicii biblioteconomice 41 
Raport de activitate 2002-2005 54 
Revista „Arhivele Basarabiei" (1929 - 1938) 43 
Revista „Viaţa Basarabiei" 1932- 1944 22 
Serafim Saka 27 
Servicii de bibliotecă pentru persoane dezavantajate 40 
Spiridon Vangheli 31 
Sub semnul istoriei : cărţi vechi şi rare în colecţia Bibliotecii Publice „Ovidius" 
( sf. sec. XIX- prima jumătate a sec. XX) 33 

~ 
Tabăra de odihnă şi creaţie pentru copii pe lingă biblioteca evreiască 45 \ <=> 
Titus Ştirbu 24 

1 
\ ~ 

Transilvania - Tara de dor 34 \ ', 
' 

Ştefan ce Mare 33 
Un distins folclorist : Nicolae Băieşu 25 
Un nume străbate veacurile 41 
Victor Dumbrăveanu 30 
Vladimir Rusnac 30 
Vreme trece, vreme vine 31 

Eeccapa6cKHă crnAh 41 
EspeH MoAAOBhI 36 
EspeăcKrur TiyrnKHHHaHa 45 
3osyrn;mc CAOB OrHH. .. 38 
l1.xMA Wpaă6Matt 32 
I1u;HK Mamep 32 

Ma:repMaAhr AMI YKa3aTeMI AMTepaTyphr no Eeccapa6HH 18 
HapoA Kimrn B MHpe KHHr 35 
TiepeAHCfhIBaJI crpaHMD;hI ... 24 
PoAh KHHrH B pa6oTe c Ae'IbMH 44 
Phlu;apb BeAMKoro KHIDKecrna 27 
CrpattHU:bI espeăcKoă MY3hlKH 37 
Y<reHrur, AHTepaTYPHaJI M xyAo:>KeCTBeHHrur Eeccapa6m1 17 

63 



Cuvînt-înainte (Genoveva SCOBIOALĂ.) 

Cercetarea biblioteconomică şi bibliografică la 

Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu" (Lidia KULJKOV SKI) 

I. BIBLIOGRAFII. BIOBIBLIOGRAFII 
I.1. Cercetări bibliografice 

I.2. Bibliografii selective 

II. BIBLIOTECONOMIE. BIBLIOLOGIE 
II.1. Studii şi cercetări 

II.2. Studii metodico-instructive 

III. SERIALE. ANUARE. BULETINE 

3 

5 

17 

31 

35 
45 

49 

r s 

LUCRĂRI PREMIATE 

INDICI 
Index de nume 

Index de titlu 

57 

61 

62 





Bibliogr•fi• 
Municipiului Chi Înlu 

1995 

\fl"l:t\f 

persoanelor 
dezavantajate 

la potenflalul 
bibllotei:llor 

' 

DIMENSIUNEA 
SOCIALA 
A BIBLIOTECI 
PUBLICE 
ÎN SOCIETATEA 
INFORMAŢIONALA 


